Rigidiores tandem pantheistæ res mundi mundumque integrum tamquam mera phænomena apparientia seu illusiones habent, omni vera realitate, a realitate Dei distincta, penitus destituta, ita ut unicam, eamque absolutam realitatem admittant, nempe, ens absolutum.

4.<sup>o</sup> Ergo cuncta pantheistarum systemata, vel potius commenta, ad tria revocari possunt. Quandoquidem, vel mundi origo a Deo exponitur per emanationem transeuntem mundi ac phænomenorum ejus ex divina substantia, ad sensum primo loco expositum; et tunc exurgit *pantheismus emanatista*. Systema hocce, ut plurimum, complectitur etiam *remānationem*, sive regressum ad divinam substantiam, ita ut res, quæ primitus ex Dei substantia emanarunt, postea ad eandem regrediantur, atque eisdem emanationes et remanationes aliæ in infinitum succedant. Quod si mundi origo exponatur secundo modo ex supra positis, per emanationem non transeuntem, sed potius *immanentem*, per quam divina substantia, seipsam evolvens, producit spiritum et materiam, multiplices cogitationes et res extensas mundi, tamquam tot modificationes seu modos cogitationis et extensionis, quæ sunt attributa immanentia Dei, habetur tunc *pantheismus realista*. Pantheismus dicitur, quia unicam substantiam ponit: *realista* vero, quia entia mundana habet tamquam modificationes *reales* substantiæ divinæ. Denique, si origo mundi per identitatem realem cum Deo exponatur, ita ut

mundus nihil sit aliud quam Deus ipse infinitis modis seipsum ponens ac manifestans, absque ulla realitate, vel potius absque ulla distinctione reali hujusmodi modorum et positionum a substantia divina vel ente absoluto, erit tunc *pantheismus idealista*; qui, ut consentaneus sibi ipsi sit, adstruit mundum cunctaque mundana, in seipsis et prout a Deo distincta, mera *phænomena* aut *illusiones*.

Atque tria hæc systemata, sicut inter se omnia conveniunt in adstruenda unitate substantiæ, ita conveniunt in excludenda ac evertenda vera creatione. Nam pantheismi emanatistæ asseclæ, creationi substantiali ex nihilo substituunt emanationem transeuntem ex divina substantia: pantheismus realista eidem substituit productionem immanentem modorum vel modificationum substantiæ divinæ; pantheismus tandem idealista, non tantum creationem, sed omnem realem productionem excludit ac negat, nullam aliam realitatem admittens præter esse absolutum, quod varie se revelat, ponit et manifestat. Cæterum quamvis universa pantheistarum systemata ad aliquod ex tribus relatis revocari possit, quatenus in unoquoque aliquod ex præfatis prædominatur, pantheistæ tamen non ita uni adhæret, ut pro variis rerum adjunctis et circumstantiis cætera non etiam adhibeant ac permisceant, eo vel maxime, quod pantheistis veluti peculiare ac usitatum sit contradictoria simul amplecti.